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1. Otázky pro rozhovor s psychology a sociálními pracovníky

1.1 Psycholog

Oblasti práce psychologa
• Jak dlouho už pracujete jako psycholog v oblasti náhradní rodinné péče?
• Mohl/a byste mi popsat, co je náplní Vaší práce ?
• Co ve své práci považujete za nejdůležitější, za takové nejsmysluplnější?
• A co je z toho, co jste jmenoval/a, pro Vás nejtěžší?
• Zkuste přibližně odhadnout, jakou část své pracovní doby věnujete jednotlivým činnos-

tem: přímá práce s klienty (dětmi, rodiči), administrativní činnost, vzdělávání – ještě
něco dalšího?

• Napadá Vás způsob, jak docílit toho, abyste mohl/a věnovat více času tomu, co považu-
jete ve své práci za důležité?

• Napadá Vás, kde by se ještě mohl psycholog v rámci NRP uplatnit? Co by mohlo nebo
mělo být v jeho kompetenci?

Vzdělání
• Když jste po škole nastoupil/a do práce, připadal/a jste si dostatečně připravený/á? Měl/a

jste dostatek znalostí a dovedností pro tuto práci?
• Co Vás překvapilo? Co Vám dělalo největší problémy?
• Co by měl psycholog pracující v náhradní rodinné péči vědět především?
• Jaké vlastnosti a schopnosti by podle Vás měl mít psycholog pracující v NRP, je to ně-

čím specifi cké oproti psychologům pracujícím v jiných oblastech?

Problémy v oblasti náhradní rodinné péče
• Co podle Vás v oblasti NRP nefunguje dobře, kde vidíte problémy?
• Co už teď funguje dobře? S čím můžeme být spokojení? Co se hodně změnilo k lepší-

mu?
• Jak by se podle Vašeho názoru mohlo to, co je problematické, změnit? Kdo by to mohl

ovlivnit?
• Proč už podle Vás ke změnám nedošlo?
• Teď, když jsme si řekli o problémech i úspěších, mohl/a byste mi zkusit popsat, jak si

představujete ideální proces svěření dítěte do nové rodiny? Máte nějakou inspiraci v
zahraničí?
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1.2 Sociální pracovník

Uvedení do tématu
• Jak dlouho už pracujete jako sociální pracovník v oblasti náhradní rodinné péče?
• Mohl/a byste mi popsat, co je náplní Vaší práce ?
• Co ve své práci považujete za nejdůležitější, nejsmysluplnější?
• A co je pro Vás nejtěžší?
• Zkuste přibližně odhadnout, jakou část své pracovní doby věnujete jednotlivým činnos-

tem: přímá práce s klientem, práce v terénu, administrativní práce, vzdělávání – něco
dalšího?

Spolupráce s psychologem
• Jak při své práci spolupracujete s psychologem?
• Máte pocit, že se někde Vaše kompetence s psychologem překrývají? Že není dobře vy-

jasněné, kdo by měl mít určité rozhodnutí na starost?
• Co je podle Vás klíčové v práci psychologa? Na co by se měl nejvíce soustředit?
• Co by podle Vás měl psycholog pracující v NRP vědět?
• Jaké vlastnosti a schopnosti by měl mít psycholog pracující v NRP, je to něčím specifi c-

ké oproti psychologům pracujícím v jiných oblastech?

Problémy v oblasti náhradní rodinné péče
• Co podle Vás v oblasti NRP nefunguje dobře, kde vidíte problémy?
• Co už teď funguje dobře? S čím můžeme být spokojení?
• Jak by se podle Vašeho názoru mohlo to, co je problematické změnit? Kdo by to mohl

ovlvnit?
• Proč už podle Vás ke změnám nedošlo?
• Teď, když jsme si řekli o problémech i úspěších, mohl/a byste mi zkusit popsat, jak si

představujete ideální proces svěření dítěte do nové rodiny? Máte nějakou inspiraci v za-
hraničí?
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2. Pracovní otázky pro rozhovor

• Dnes často diskutovanou otázkou je, co považovat za zájem rodičů o dítě, jak dlouho je
v péči o ně podporovat, a kdy už dítě odebrat a pokusit se umístit v NRP. Jaký je na to
Váš názor?

• Jaké rodiny jsou podle Vás vhodné pro sanaci, kdo by ji měl provádět a jak by měla
konkrétně vypadat?

• Co si myslíte o profesionální pěstounské péči? Jak by podle Vás měl tento model vypa-
dat v českých podmínkách?

• Napadá Vás způsob, jak získat více pěstounů?
• Myslíte si, že je u nás časté, aby žena donosila své nechtěné dítě a dala ho k adopci

místo toho, aby zvolila řešení interrupcí? Napadá Vás způsob, jak tuto možnost více
propagovat?

• Co si myslíte o přímé adopci? V čem vidíte výhody a v čem nevýhody? Jak by měla
eventuelně probíhat?

• Měli by biologičtí rodiče, kteří dávají dítě k osvojení, zůstat anonymní nebo se účastnit
dalšího života dětí? V jakém případě by to mohlo být vhodné?

• Jaký je Váš názor na svěření dítěte homosexuálnímu páru?
• Romské děti se do rodin neumisťují snadno, jakou s tím máte zkušenost? Napadá Vás

nějaký způsob, jak situaci zlepšit?

3. Písemný souhlas se záznamem rozhovoru

Souhlasím s tím, aby záznam rozhovoru se mnou pořízený Dominikou Kociánovou dne …
2011, byl zpracováván a archivován pro potřeby její diplomové práce. Současně požaduji, aby
byla zachována má anonymita.

Datum: Podpis:
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4. Přepisy rozhovorů

4.1 Rozhovor s psycholožkou ze dne 24.4.2011, Praha

Jak dlouho už pracujete jako psycholog v oblasti náhradní rodinné péče?

Od roku 2007. Předtím jsem pracovala v pedagogicko- psychologické poradně, kde jsem měla
na starosti děti z dětských domovů, pracovala jsem i s jejich rodinami.
Mohla byste mi popsat, co je náplní Vaší práce ?
Na našem pracovišti spolu s kolegy vedu přípravy pro žadatele o náhradní rodinnou péči a poté
posuzování, píšeme psychologickou zprávu, která doporučuje zařazení do evidence žadatelů
nebo ne. Potom k nám chodí klienti následně, už s dětmi, mohou si nás vybrat na následnou
péči.
Co ve své práci považujete za nejdůležitější, nejsmysluplnější?
Mě přijde nejsmysluplnější z celého toho procesu co děláme ta příprava, že jim zprostředkujeme
to, do čeho jdou. a pak mi přijde hodně smysluplné to provázení, ta následná péče. Ty přípravy
a to posuzování mají povinné, takže to si nemohou vybírat v našem systému, na Slovensku jo.
u nás jsou přiděleni, tohle mají povinné podle zákona. a tu následnou, tu už si vybírají.
Zkuste přibližně odhadnout, jakou část své pracovní doby věnujete jednotlivým oblas-
tem: práce s klienty v procesu zprostředkování NRP, práce s nově vzniklou rodinou, ad-
ministrativní činnost, vzdělávání?
Kurzy máme buď jednou za měsíc nebo jednou za čtrnáct dní. Neumím vám říct procentuálně
kolik to je, ale to jsou dva dny, plus nějaká příprava, což obnáší číst články, aktuální věci, trošku
se dovzdělávat v té práci se skupinou – to by byla ta jedna věc. To posuzování to je to testové,
pak vyhodnotit ty testy. Máme vlastně den na posouzení, z každého kurzu máme pět párů, takže
deset lidí plus třeba děti v některých rodinách. a ta administrativa to je to psaní zpráv, no a ob-
jednávání.
Takže největší část té práce je s rodinou, než dojde ke svěření toho dítěte?
Ano.
Potom ta menší část by byla ta následná péče?
No pro nás by to vlastně byla ta nejsmysluplnější část a té se věnujeme hodně, je to třeba jednou
za týden přijde celá rodina a chodí třeba rok. Ta příprava a posuzování je spíše jednorázová-
krátkodobá věc, pro nás končí tím, že napíšeme tu zprávu a že jsou zařazeni nebo nezařazeni
do databáze, většinou jsou zařazeni. a pak je ta následná péče, kde já vidím největší smysl.
Napadá Vás jak by se toho dalo docílit, abyste měla více času na tu následnou péči?
Asi to rozdělit. Ty přípravy a posuzování zaberou hodně času, ono se vám to pak nevejde
do pracovní doby, když chcete dělat tu následnou. My tu následnou práci máme jako navrch,
ale my ji cítíme jako stěžejní. a to posuzování, to se zkrátka nedá obejít, protože to má určité
parametry, které my musíme dodržet, to se nedá zkrátit ani naopak. a ty přípravy, to si myslím,
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že je smysluplná věc. a myslím, že už to máme hodně racionálně zorganizováno, musíme je

[…]

Čekala bych, že budou mít motivaci udržet ten status zařízení až do věku, kdy odejdou
do důchodu...
No mají. Ale když mají třeba už přes 50 let, tak nemají šanci do toho zařízení dostat nějaké malé
dítě. Když už tak nějaké větší, které se tam nějak zařadí.
Podle Vašeho názoru měli by biologičtí rodiče, kteří dávají dítě k osvojení, zůstat anonym-
ní, nebo si myslíte, že by se to mělo posouvat k tomu, že by měli mít nějaký třeba omezený
kontakt s dítětem, aby mělo své kořeny... Podle Vašeho názoru bylo by to vhodné? Někde
v zahraničí už se to dělá...
Ono i u nás přichází situace, že to dítě se chce kontaktovat s tím rodičem a pokud rodiče nežijou
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ještě dvacet roků pozpátku myšlenkově, tak i v přípravě se neustále vede k tomu, že by dítě
mělo být obeznámeno se situací a ta identita podporovaná. Já si myslím, že jsme v tom takoví
zpátečničtí, my přemýšlíme jako před 30, 40 lety. a i ti naši dnešní adoptéři, jo odkývou to,
řeknou mu to, ale až někdy, možná.
Myslíte, že mají strach, že o to dítě přijdou.
Mají strach, že o to dítě přijdou. Že přijdou o to soukromí, přibude jim problémů a nechtějí je
řešit. Vlastně si trochu zjednodušujou ten život.
Co si myslíte o profesionální pěstounské péče? Nebo o pp na přechodnou dobu, která
se teď zavádí. Myslíte, že to bude fungovat, že bude dostatek zájemců?
Prozatím nejsou. Takže já nevím, co by se muselo stát, aby jich bylo najednou hodně.
Nemáte žádné zájemce?
My jsme už měli nějaké zájemce, ale bylo jich jako šafránu a vždycky to dopadlo tak, že nako-
nec ta rodina od toho odstoupila nebo jsme teď měli vážné zájemce, ovšem na miminka.
To je taky dobře nebo myslíte, že ne?
Jo, určitě, kdyby byla v našem kraji jedna nebo dvě rodiny na miminka zaměřené, tak by to
bylo super, ale kdyby bylo dalších deset rodin zaměřených na starší děti tak by to bylo lepší. Ale
jestliže na jiné děti nejsou žádní zájemci a jenom na miminka, tak to je takové zvláštní, protože
ono zas těch miminek není tolik v ústavní výchově.
A přemýšlela jste třeba jako to propagovat? Jak to dostat do povědomí?
My teď máme kampaň, kterou jsme rozjeli nedávno a bude ještě do konce roku, kde hledáme
pěstouny, povídá se na veřejných prostranstvích, na různých akcích, do televize, do rádia. Poví-
dáme o pp na přechodnou dobu, o hostitelské péči, která může být jednou z forem, jak pomoct
těm dětem v dd. Ale těch zájemců o tohle je jako šafránu.
To je zvláštní, vy máte relativně hodně těch pěstounů...
Ano, my jich máme hodně, my nejsme v situaci, že bychom je neměli.
Ale ti na přechodnou dobu se nehlásí. Takže podle Vás to nebude fungovat, protože vlast-
ně nejsou lidi, kteří by to dělali. Ale jinak ta myšlenka je Vám sympatická?
Myšlenka je dobrá, jo.
Dnes se hodně diskutuje otázka, co považovat za zájem rodičů o dítě a jak dlouho je
podporovat v péči o dítě a rodinu sanovat a kdy dítě odebrat. Máte pro sebe na to nějaký
názor nebo nějaké hledisko, podle kterého se rozhodujete – vy to asi neděláte, ale přesto?
My sanaci vůbec neděláme, ale jedna z našich poraden dělá takovou sociální asistenci, není to
přímo sanace, protože jinak by bylo dítě odebráno. Ale co jsou zkušenosti z ciziny, tak jak u nás
teď frčí sanace rodin, tak to už v těch západních zemích je dávno za nima, teď už se na to tak ne-
klade důraz, netlačí se na pilu, neboť se zjistilo, že ve velké míře ta sanace rodiny měla úspěch
jen do chvíle, kdy tam byl nějaký dohled. Jakmile se toto opustilo tak zase se děcka vrátily a šly
do domova nebo zase do jiné rodiny, že ještě víc ty děti pendlovaly.
Takže byste byla spíš pro to posoudit to hned?
Jestli by byla vhodná pěstounská rodina na přechodnou dobu, tak ať jde dítě tam a je kontakt
s biologickou rodinou a rodiče mají čas na to, aby s tím něco udělali. Jestli s tím neudělají nic,
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tak dítě zůstane v pp a s účastí rodičů a jestli opravdu se jim zadaří a budou pro to něco dělat,
tak nic právně nebrání, aby šly zpátky do rodiny.
Takže po té první neúspěšné sanaci-
Já bych si nechala jenom jednu takovou příležitost, víc ne.
Poslední otázka: jaký je Váš názor na svěření dítěte homosexuálním párům?
No (odmlka). Já nejsem proti homosexuálům, ale dítě do adopce bych nesvěřila, když to vezmu
krátce. Ta pp, ta se dá i obejít dneska, žádost si může podat jeden. a ti co se hrdě k té homosexu-
alitě hlásí, měli jsme tu jednoho, tak nakonec do toho procesu ten člověk ani nedošel. Protože
přece jen musí tam být sexuologické vyšetření udělané, měl by pokud má partnera být jako
člen domácnosti posouzen a to oni už tak daleko nechtějí jít, spíš je to odradí. Když už se tomu
dítěti nepodařilo být v normální rodině, kde fungují role otcovská a mateřská, tak zase je dávat
do takových hybridů, tak jestli to dítě nepoškozujeme. Když už mu máme něco dopřát, tak mu
dopřejme adekvátní náhradu.
Takže byste byla proti.
Já bych byla proti.
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