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Diplomandka předkládá k posouzení text v rozsahu 130 stran + seznam literatury a přílohy.
Ve svém textu řeší zajímavé a mnoho let diskutované téma, jímž jsou možnosti uplatnění
psychologa v oblasti náhradní rodinné péče a tedy možnosti jejího zkvalitnění. V současné
době tranzitorních změn české společnosti je toto téma opět aktuální a především z tohoto
hlediska na předloženou práci nahlížím.

Diplomová práce je členěna klasickým způsobem na část teoretickou a empirickou. V části
teoretické autorka zpracovává 4 tematické okruhy. V kapitole „ Dítě bez rodiny“ popisuje
obecně poruchy rodičovství, věnuje se psychickým dopadům nefunkční rodiny na dítě,
předkládá stručné historické ohlédnutí týkající se péče o opuštěné děti včetně ústavní výchovy
v ČR. V kapitole „Náhradní rodinná péče“(dále NRP) přehledně popisuje různé typy této péče
v naší společnosti, zmiňuje typy indikace, které ovlivňují umístění dítěte do určitého typu
NRP, snaží se popsat proces svěřování dítěte do náhradní rodinné péče ve vztahu k současné
legislativě. Krátce naznačuje prožívání dítěte různého věku při umístění do NRP. To je však
téma, které by vyžadovalo mnohem hlubší zpracování jak z hlediska věku dítěte, tak
z hlediska délky trvání jeho života v NRP. Cením si snahy diplomandky uchopit sledovanou
problematiku co možná komplexně, některé kapitoly je však asi lépe neuvádět, než je uvádět
na příliš povrchní úrovni, jako příkladně kap. 2.4. Druhou kapitolu teoretické části uzavírá
uvedení několika českých výzkumů v oblasti NRP.

Třetí kapitola teoretické části „ Možnosti uplatnění psychologa v NRP“ řeší 3 témata. Prvním
je proces svěření dítěte do NRP, dále je to dlouhodobější práce s nově vzniklou rodinou a
v poslední části se diplomandka zamýšlí nad novými možnostmi uplatnění psychologa
v oblasti NRP. Celkově se domnívám, že právě tato část DP je cenná a nosná. Dosud se
v oblasti NRP přijímal psycholog jako jakýsi obecně připravený „odborník na mezilidské
vztahy“. Nastává doba, kdy bude třeba tuto roli specifikovat, společnosti ji jasně vymezit a
také psychology pro tuto práci více specificky připravovat. Je třeba ocenit, že diplomandka se
právě zdůrazněním hlediska pozice psychologa ve složitém procesu umísťování dítěte do
NRP o toto pokouší.

Teoretická část je zakončena zamyšlením diplomandky nad aktuálními problémy v péči o
ohrožené a opuštěné děti. Lze ocenit to, že autorka nezůstává u jejich výčtu, ale pokouší se
naznačovat i jejich možná řešení.

Diplomandka si vyhledala odpovídající odborné zdroje, které jsou v předložené diplomové
práci řádně citovány a uvedeny v seznamu literatury. Autorka prokázala schopnost pracovat
s odbornou literaturou.

V empirické části DP jsou popsány cíle výzkumu, užité metody, popis zkoumaného vzorku a
je uveden pracovní postup. Autorka zpracovává polostrukturované rozhovory se skupinou
expertů z řad psychologů a sociálních pracovníků působících v oblasti NRP. Během obhajoby
by diplomandka měla objasnit, proč se rozhodla pracovat s oběma profesními skupinami,
jimiž jsou sociální pracovníci a psychologové a jak jejich specifické postoje ve své práci
odlišila. Rozhovory zpracovala a vytvořila velmi dobře využitelnou tematickou kategorizaci.
Domnívám se, že právě tato kategorizace prokazuje solidní znalosti diplomandky v této
oblasti. Jednotlivé uvedené kategorie zároveň vedou k hlubšímu zamyšlení o možnostech
práce psychologa o oblasti náhradní rodinné péče. Lze říci, že toto „ hlubší zamyšlení“
diplomandky akceleruje v subkapitole 8.4. Návrhy řešení problémů a Návrhy odborníků ke
zlepšení NRP. Jsou také podstatnou částí závěrečných kapitol „Shrnutí“ a „Diskuse“.

Celkově lze shrnout, že autorka předkládá práci na velmi aktuální téma. Kladně lze hodnotit
především důraz na možnosti uplatnění psychologa v oblasti NRP a jejich specifikaci. Cením
si také snahy autorky dovádět získané poznatky k možným řešením v oblasti praxe. Práce
splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria kladená na DP. Přeloženou
diplomovou práci doporučuji k obhajobě s kladným hodnocením. V návaznosti na průběh
obhajoby navrhuji hodnocení výborně.
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